
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
 

N° 224 del 01 AGOSTO 2023
  

OGGETTO: Fornitura  del  materiale  per  la  realizzazione  di  recinzioni  elettrificate  quale  difesa
passiva  nei  confronti  del  cinghiale  presso  il  Rifugio  Pratorotondo  in  Comune  di
Cogoleto all'interno del Parco naturale regionale del Beigua in Comune di Sassello -
Autorizzazione della spesa di € 686,41 a favore della ditta Abbona e Daniele s.r.l. di
Genola (CN) – CIG: Z013C129BA 

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 28 del 28/10/2022 con la quale è stato rinnovato l'incarico
di Direttore dell'Ente Parco del Beigua con le funzioni di cui all'art. 50 della L.R. n. 12/95, nonché
dell'art. 24 dello Statuto vigente;

VISTO l'Art. 19 delle Misure Regolamentari Gestionali del Piano Integrato del Parco,  approvato
con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 11 del 21.05.2019;

VISTA la scheda “SCH03 IA_c Interventi pilota per la mitigazione dei danni da cinghiale alle colture
e agli habitat di pregio” contenuta nel Piano Pluriennale di Gestione e Sviluppo socio-economico
approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 11 del 21.05.2019;

PRESO  ATTO che  nell'area  limitrofa  al  Rifugio  Pratorotondo  all'interno  del  Parco  naturale
regionale  del  Beigua,  è  stato  creato  un  orto  didattico  con  piante  officinali  autoctone  e  che  il
suddetto necessita di una recinzione elettrificata per prevenire i danni da parte del Cinghiale;

RITENUTO  di  provvedere  alla  fornitura  del  materiale  per  la  realizzazione  di  una  recinzione
elettrificata che consenta la difesa passiva nei confronti del cinghiale attraverso la fornitura di tutte
le attrezzature idonee per la formazione della stessa; 

CONSIDERATO che l'Ente Parco ha la necessità di acquisire materiale che deve conformarsi alle
esigenze  particolari  che,  caso  per  caso,  emergono  dalle  problematiche  che  debbono  essere
affrontate e risolte in tema di prevenzione dei danni da fauna selvatica in rapporto alle diverse
attività agricole e pastorali considerate;

DATO ATTO che tale incarico presuppone l'alta specializzazione nelle forniture previste e nella
consulenza  per  la  scelta  dei  dispositivi  che  meglio  si  adattano  alla  situazione  locale  e  alla
problematica che deve essere risolta;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;



VISTO l'articolo 4, del Regolamento per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a € 40.000,00, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Ente Parco n. 64
del 14.12.2017 ;

DATO ATTO che la ditta  Abbona e Daniele s.r.l. con Genola (CN) ha un catalogo estremamente
fornito  e  che  si  adatta  alle  esigenze  sopra  descritte  anche  sulla  base  delle  esperienze
estremamente positive pregresse; 

VISTO il preventivo della ditta   Abbona e Daniele s.r.l. con sede in Genola (CN) che ha offerto,
come da preventivo n. 600 del 24.07.2022 (Prot. n. 715 del 31.07.2021), il materiale per messa in
opera della suddetta recinzione elettrificata per una somma complessiva di  € 562,63 + € 123,78
per IVA 22% per un totale di  € 686,41;

DATO ATTO della specificità della fornitura di cui preventivo n.  600 del 24.07.2022 (Prot. n.  715
del 31.07.2021);

RITENUTO che, anche in riferimento all'art. 4 del Regolamento per l'affidamento e l'esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a  €  40.000,00,  l’offerta sia congrua con i prezzi di
mercato e rispondente alle richieste ed ai bisogni dell’Ente Parco;

RITENUTO di acquistare il materiale per la realizzazione di una recinzione elettrificata quale difesa
passiva nei  confronti  del  cinghiale  presso il  Rifugio Pratorotondo all'interno del  Parco naturale
regionale del Beigua, dalla ditta Abbona e Daniele s.r.l. con sede in Genola (CN) per una somma
di € 562,63 + € 123,78 per IVA 22% per un totale di  € 686,41;

VISTO il conto B.7.a.0001 “Manutenzioni e riparazioni assetto parchi e territorio” di cui al Bilancio
Economico di Previsione 2023;

RITENUTO opportuno procedere con l'ordine di fornitura a favore della Abbona e Daniele s.r.l. con
sede in  Genola (CN) per la fornitura di quanto specificato nel preventivo  n. 600 del 24.07.2022
(Prot.  n.  715 del  31.07.2021),  materiale  necessario  per  la  messa  in  opera  di  una  recinzione
elettrificata sopra descritta per una somma complessiva  di € 562,63 + € 123,78 per IVA 22% per
un totale di  € 686,41;

VISTO l'art. 7, comma 1 della Legge Regionale 24/2013;

VISTO il Regolamento di Contabilità Economico-Patrimoniale dell'Ente Parco, in applicazione della
D.G.R. n. 1174 del 19/09/2014, approvato con deliberazione n. 59 del 10/12/2014;

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativo-
Finanziaria;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24/03/2011;

DETERMINA

1. di procedere con l'ordine di fornitura, del materiale per la realizzazione di recinzioni elettrificate
quale difesa passiva nei confronti del cinghiale presso il Rifugio Pratorotondo in Comune di
Cogoleto, a favore della Abbona e Daniele s.r.l. con sede in  Genola (CN) come specificato nel
preventivo n. 600 del 24.07.2022 (Prot. n. 715 del 31.07.2021), per una somma di € 562,63 +
€ 123,78 per IVA 22% per un totale di € 686,41;

2. di autorizzare e destinare a favore della ditta Abbona e Daniele s.r.l. con sede in  Genola (CN),
P.I. 02810870044 la spesa per la fornitura di cui al precedente punto 1. per una somma di €

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 3 



562,63 + € 123,78 per IVA 22% per un totale di  € 686,41;

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  pari  a  €  686,41  al  conto  B.7.a.0001  “Manutenzioni  e
riparazioni assetto parchi e territorio” di cui al Bilancio Economico di Previsione 2023;

4. di rinviare ad un successivo provvedimento del Direttore l'autorizzazione al pagamento della
somma di cui al punto 1., a seguito di regolare consegna della fornitura e di presentazione di
regolare fattura.

Varazze, 01 agosto 2023

Ob. Bil. Sost 2022: 2         Cod. SIOPE: 1307

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

______________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
  

VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO

Conto B.7.a.0001

Varazze, 01 agosto 2023

                  IL RESPONSABILE dell’AREA 
  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA

              (Dott. Fabrizio Costa)
    firmato digitalmente

_______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

01/08/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 01/08/2023            

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 3 


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
	VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


		2023-08-01T05:40:50+0000
	COSTA FABRIZIO


		2023-08-01T05:41:56+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2023-08-01T05:42:13+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




